
 

 1 

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 11η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  459/2025 
Στην Αθήνα, σήμερα 24-03-2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 342324/20-03-2025 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία 
κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 20-03-2025. 
 

Θέμα 67ο  
Έγκριση της  παράτασης προθεσμίας της μελέτης «ΜΕΛΕΤΗ ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ 
ΡΕΜΑΤΩΝ ΑΡΙ ΚΑΙ ΜΑΡΙΖΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ». 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Γώγος Χρήστος 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Γεράκη Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αγγέλης Σπυρίδων 

• Μουζάλας Μάριος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 
 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Ντόβα Μαρία. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο Πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στον 
κ. Ψαρομιχαλάκη, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 

   
ΙΣΤΟΡΙΚΟ – ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟΥ ΘΕΜΑΤΟΣ 

Ο προϋπολογισμός της μελέτης ανέρχεται σε 993.462,43€ (με απρόβλεπτα και ΦΠΑ). 

ΑΔΑ: 96ΑΤ7Λ7-Ζ2Χ



 

 2 

Με την από 24-12-2021 σύμβαση ποσού 694.430,32 € ανατέθηκε η εκπόνηση της μελέτης    
στα συμπράττοντα γραφεία μελετών : 

ΟΡΙΟ– ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε. 
ΠΕΤΡΟΣ ΛΑΣΚΑΡΑΤΟΣ τ. ΓΕΡΑΣΙΜΟΥ 
ΚΑΡΑΠΙΔΑΚΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ τ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ   
ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ ΤΣΑΤΣΟΥΛΗΣ τ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

 
 Στο συμβατικό μελετητικό αντικείμενο περιλαμβάνεται : 

 Τοπογραφική Μελέτη 

 Προμελέτη Υδραυλικών Έργων  

 
Προκαταρκτικός Προσδιορισμός 
Περιβαλλοντικών Απαιτήσεων (Π.Π.Π.Α.) 

 Γεωλογική Μελέτη 

 Γεωτεχνική Μελέτη 

 Οριστική Μελέτη Τεχνικών Έργων 

 Οριστική Μελέτη Υδραυλικών Έργων 

 Σύνταξη Τευχών Δημοπράτησης 

 Σύνταξη ΣΑΥ- ΦΑΥ  

Η σύμβαση έχει ενταχθεί μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2021 στη 
ΣΑΜΠ 985 με κωδικό έργου 2019ΜΠ98500003, από όπου και χρηματοδοτείται. 
Η συνολική προθεσμία ολοκλήρωσης του συμβατικού αντικειμένου, είναι δέκα τέσσερεις (14) 
μήνες από την υπογραφή της Σύμβασης ήτοι 24.02.2023.  

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 

Η μελέτη είναι απαραίτητη για την αντιπλημμυρική προστασία στην περιοχή της Αναβύσσου, 

λαμβάνοντας υπόψη τις συνθήκες όπως αυτές έχουν διαμορφωθεί και κυρίως την άναρχη 

εκτός σχεδίου οικιστική δόμηση. Οι κατά καιρούς έντονες βροχοπτώσεις στην ευρύτερη 

περιοχή της Αναβύσσου προκαλούν σημαντικές καταστροφές τόσο σε υφιστάμενα έργα 

υποδομής (δρόμοι) όσο και στις ιδιωτικές περιουσίες.  

Το αντικείμενο της μελέτης είναι η μελέτη οριοθέτησης τμημάτων των κύριων κλάδων των 

ρεμάτων Άρι και Μάριζα στην περιοχή της Αναβύσσου μέχρι και τον τελικό αποδέκτη 

(θάλασσα). Στα πλαίσια της οριοθέτησης θα μελετηθούν και τα απαιτούμενα έργα διευθέτησης 

των ρεμάτων και θα επικαιροποιηθούν και/ή θα τροποποιηθούν οι αγωγοί ομβρίων Αγίας 

Τριάδας και Μικράς Ασίας. 

Σκοπός της μελέτης είναι η άμεση δημοπράτηση των έργων αντιπλημμυρικής προστασίας της 

περιοχής της Αναβύσσου που θα προταθούν. Τα έργα που θα κατασκευαστούν με βάση αυτή 

τη μελέτη, θα αντιμετωπίσουν το πρόβλημα των πλημμυρικών φαινομένων που 

παρουσιάστηκαν κατά το παρελθόν και θα είναι ακόμα πιο έντονα ύστερα από τις 

καταστροφικές δασικές πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν στις 9-9-2020 και είχαν σαν αποτέλεσμα 

την κήρυξη της περιοχής σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης. 

 
ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΑΡΑΤΑΣΗΣ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΣ      

1. Με την αρ. πρωτ. 100024/08-02-2022 απόφαση Δ.Τ.Ε./Π.Ε.Α.Α., εγκρίθηκε το 
χρονοδιάγραμμα της μελέτης. 

2.  Η Τοπογραφική μελέτη και η Υδρολογική Μελέτη υποβλήθηκαν  εμπρόθεσμα στις 21-4-
2022. 

3.  Η  Γεωλογική Μελέτη υποβλήθηκε εμπρόθεσμα  στις 12-5-2022. 

ΑΔΑ: 96ΑΤ7Λ7-Ζ2Χ



 

 3 

4.  Η Μελέτη Οριοθέτησης – Προμελέτη Διευθέτησης και Περιβαλλοντική Μελέτη 
υποβλήθηκαν εμπρόθεσμα στις 30-5-2022. 

Το αντικείμενο της Μελέτης αφορά στην οριοθέτηση και διευθέτηση των ρεμάτων Άρι και 
Μάριζα καθώς και των κύριων κλάδων τους ρέμα Κουλοχέρη και ρέμα Τζώρα, της περιοχής 
Αναβύσσου του Δήμου Σαρωνικού. Επί πλέον στο φάκελο του έργου περιλαμβάνεται η 
επικαιροποίηση και/ή να τροποποίηση των αγωγών ομβρίων των οδών Αγίας Τριάδας, 
Κυριακοπούλου και Μικράς Ασίας, που αποτελούν έργα διευθέτησης που έχουν μελετηθεί στο 
παρελθόν στα πλαίσια άλλης μελέτης και έχουν σε μεγάλο βαθμό υλοποιηθεί, ώστε να 
μπορούν να παραλαμβάνουν τις παροχές των ρεμάτων αυτών. 

   Κατά την εκπόνηση της μελέτης οριοθέτησης και διευθέτησης των ανωτέρω ρεμάτων, 
διαπιστώθηκε από τα αποτελέσματα της υδρολογικής μελέτης καθώς και της υδραυλικής 
προμελέτης ότι η παροχή που απολήγει στην πόλη της Αναβύσσου  από το σύνολο των 
ανωτέρω λεκανών απορροής υπολογίζεται σε 171m3/s, σχεδόν διπλάσια της 
παροχετευτικότητας των συλλεκτήρων-αποδεκτών.  

Για την ασφαλή διόδευση των υδάτων προτάθηκε η προσθήκη ανασχετικών διατάξεων - 
ταμιευτήρων συγκράτησης των πλημμυρικών παροχών των ανάντη λεκανών, ώστε να 
επιτευχθεί η απαιτούμενη μείωση της παροχής αιχμής των εξωτερικών λεκανών, ώστε το 
σύστημα των υφιστάμενων συλλεκτήρων να καταστεί επαρκές για να την παραλάβει. 

Για τα παραπάνω συντάχθηκαν ο 1ος Συγκριτικός Πίνακας και η 1η Συμπληρωματική 
Σύμβαση, που εγκρίθηκαν με την αρ. 311/2023 (Ρ6ΡΑ7Λ7-8ΧΗ) απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής. 

Την 26-5-2023 υπογράφηκε η 1η Σ.Σ. για την εκπόνηση της μελέτης ποσού 301.374,99€ με 
ΦΠΑ. 

Με την αρ. 825/2023 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής δόθηκε παράταση της συνολικής 
προθεσμίας εκπόνησης της μελέτης μέχρι 24-11-2023. 

Την 4-8-2023 υποβλήθηκαν η Υδραυλική Προμελέτη Ταμιευτήρων, η Τοπογραφική Μελέτη 
Ταμιευτήρων και η Γεωλογική Μελέτη Ταμιευτήρων. 

Την 26-9-2023 υποβλήθηκε η Περιβαλλοντική Μελέτη Ταμιευτήρων. 

Η υπόψη ΜΠΕ επανυποβλήθηκε από τον ανάδοχο την 22-11-2023 προσαρμοσμένη στις 
υποδείξεις της υπηρεσίας μας και απεστάλη στην αρμόδια για την έγκριση των 
Περιβαλλοντικών όρων Δ/νση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.  

Με την αρ. 2706/2023 (ΑΔΑ:Ψ14Υ7Λ7-Γ8Β) απόφαση Οικονομικής Επιτροπής εγκρίθηκε 
παράταση της συνολικής προθεσμίας εκπόνησης της μελέτης μέχρι 24-11-2024. 

KAI ΕΠΕΙΔΗ 

1. Αναμένεται η έγκριση της Περιβαλλοντικής Μελέτης των Ταμιευτήρων. 
2. Αμέσως μετά θα ακολουθήσει η εκπόνηση των επόμενων σταδίων(οριστικές μελέτες 

υδραυλικών και στατικών, γεωτεχνικές μελέτες, σύνταξη τευχών δημοπράτησης, ΦΑΥ-
ΣΑΥ), σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα της μελέτης. 

3. Σύμφωνα με το άρθρο 184, παρ. 3,  του Ν. 4412/2016 το ανάδοχο μελετητικό σχήμα 
δικαιούται παράταση προθεσμίας όταν η καθυστέρηση του συνόλου των εργασιών δεν 
οφείλεται σε υπαιτιότητα του Αναδόχου. 

4. Οι λόγοι που υπάρχει καθυστέρηση στην εκπόνηση της μελέτης δεν οφείλονται σε 
υπαιτιότητα του αναδόχου μελετητικού σχήματος.  

5. Δεν επέρχεται καμία μεταβολή στο συμβατικό οικονομικό αντικείμενο της μελέτης, εξαιτίας 
της χορήγησης παράτασης.    

Ε ι σ η γ ο ύ μ α σ τ ε 

Την παράταση της συνολικής προθεσμίας για την εκπόνηση της μελέτης   «ΜΕΛΕΤΗ 
ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΡΕΜΑΤΩΝ ΑΡΙ ΚΑΙ ΜΑΡΙΖΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ»    μέχρι τις  24-02-2026. 
 
 

ΑΔΑ: 96ΑΤ7Λ7-Ζ2Χ



 

 4 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 

κατά πλειοψηφία αποφασίζει 
 
 
Την παράταση της συνολικής προθεσμίας για την εκπόνηση της μελέτης   «ΜΕΛΕΤΗ 
ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΡΕΜΑΤΩΝ ΑΡΙ ΚΑΙ ΜΑΡΙΖΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ»    μέχρι τις  24-02-2026. 
 
 
➢ Τα αναπληρωματικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ. Αγγέλης Σπυρίδων και Μουζάλας 

Μάριος  απέχουν από την ψηφοφορία.  
➢ Το τακτικό  μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος  απέχει από την 

ψηφοφορία.  
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Γεράκη Αικατερίνη καταψηφίζει την 

ανωτέρω απόφαση.  
 
 

   
 
 
 
 
 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

    Τα Μέλη 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Γώγος Χρήστος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Βλάχου Γεωργία 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Αγγέλης Σπυρίδων 
Μουζάλας Μάριος 

ΑΔΑ: 96ΑΤ7Λ7-Ζ2Χ


		2025-03-27T12:38:59+0200
	Athens




